Башкортостан Республикаһының

 Бөрө районы муниципаль районының
Үрге Ласынтау ауыл советы

ауыл биләмәһе Хакимиәте

452477,РБ,Бөрө районы,Үрге Ласынтау

 ауылы, Тыныслык урамы,34
Тел. 8(34784)3-94-34

	[image: image1.png]

[image: image2]
	  Администрация сельского поселения                                                     Верхнелачентауский сельсовет

 муниципального района
Бирский район

Республики Башкортостан

452477,РБ,Бирский район, село Верхнелачентау, ул.Мира, 34

Тел. 8(34784)3-94-34

	 K А Р А Р
	№  13
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраль  2020 й.

               25 февраля  2020 г.
Об утверждении   программы  производственного контроля

качества питьевой воды в сельском поселении

Верхнелачентауский  сельсовет на 2020-2025 годы

       В соответствии  с Федеральным законом Российской Федерации  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   Уставом сельского поселения Верхнелачентауский сельсовет муниципального района Бирский район  Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить рабочую программу производственного контроля  качества питьевой воды в сельском поселении Верхнелачентауский сельсовет муниципального района Бирский район Республики  Башкортостан                   (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                            Ф.А.Гареев
ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

            Рабочая программа составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», СанПин  2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству питьевой воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества.» Постановление Правительства РФ №10 от 06.01.2015г, Приказа Федеральной службы  по  надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 28 декабря 2012 г. № 1204 «Об утверждении Критериев существенного ухудшения качества питьевой воды и горячей воды, показателей качества питьевой воды, характеризующих ее безопасность, по которым осуществляется производственный контроль качества питьевой воды, горячей воды и требований к частоте отбора проб воды».

          Рабочая программа производственного контроля распространяется на использование воды для хозяйственно- бытовых нужд и включает в себя указания места отбора проб, частоты отбора  проб и перечень показателей, по которым  осуществляется контроль.

                  ЦЕЛЬ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

           Обеспечение населения питьевой водой соответствующей требованием санитарных норм и правил. Контроль качества воды для хозяйственно-бытовых нужд в эпидемиологическом и радиационном отношении, по химическому составу и органолептическим свойствам с целью обеспечения безопасности для человека.

                                  Рабочая программа утверждается на 5 лет.

Пояснительная записка.

     Сельское поселение Верхнелачентауский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан ,имеет 4 населенных пункта   с. Верхнелачентау, с.Новоянтузово, с. Нижнелачентау, с. Новобаишево.

    Водоснабжение населения с.Верхнелачентау осуществляется путем пользования населения индивидуальными колодцами.

  Водоснабжение с. Новоянтузово осуществляется путем пользования населения индивидуальными колодцами.
  Водоснабжение населения с.Нижнелачентау осуществляется путем пользования населения индивидуальными колодцами.

 Водоснабжение с. Новобаишево осуществляется путем пользования населения индивидуальными колодцами.
    Лабораторные исследования качества воды по договору проводятся филиалом Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» в Бирском, Аскинском,Балтачевском,Бураевском,Караидельском,Мишкинском,Татышлинском районах. Последние показатели качества воды, исследованные этими учреждениями, соответствует санитарным правилам и гигиеническим нормативам.

        Целью разработки и осуществления рабочей программы контроля качества воды является обеспечение населения питьевой водой, отвечающей требованиями Сан Пин 2.1.559-96.

1. Порядок организации и проведения производственного контроля.

1.1. Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий (далее-производственный контроль) проводится Администрацией сельского поселения Верхнелачентауский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан в соответствии с осуществляемой деятельностью по обеспечению контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнением санитарно- противоэпидемических мероприятий.

1.2. Целью производственного контроля является обеспечение безопасности для человека, предотвращение отрицательного влияния при использовании воды для питья и хозяйственных нужд путем должного выполнения санитарных правил и осуществления контроля за их соблюдением.

1.3. Объектами производственного контроля являются, водопроводные сети, водонапорные башни, технологическое оборудование, рабочие места, используемые для выполнения работ, оказания услуг.

2.Гигиенические требования.

2.1.Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредна по химическому составу и иметь благоприятные свойства.

2.2.Качество питьевой воды должна соответствовать гигиеническим нормативам перед ее поступлением в распределительную сеть, а также в точках водозабора наружной и внутренней водонапорной сети.
3.Контроль качества питьевой воды.

3.1.В соответствии с законодательством «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» за качеством воды должен осуществляться производственный контроль и санитарно-эпидемиологический надзор.

3.2.Количество и периодичность проб воды в местах водозабора, отбираемы для лабораторных работ исследований, устанавливаются с учетом требований.

ВОДОЗАБОР

Таблица 1.

	Виды показателей
	Количество проб в течении года для подземных источников не менее

	Микробиологические и органолептические
	4 раза (по сезонам)

	Радиологические, органические  и неорганические вещества
	1 раз в год

   В связи с отсутствием водозаборных колонок ,водозабор производится из конечных сетей водозабора  по адресу: с. Верхнелачентау, ул. Тукая д.15
-микробиологические, органолептические показатели

при количестве населения до 10 тыс-2 пробы в месяц;

10-20-тыс-10 проб в месяц;

20-50тыс-30 проб в месяц;

В соответствии с примечанием в число проб не входят обязательные контрольные пробы после ремонта и иных технических работ на распределительной сети.

Примечание: Количество контролируемых скважин (см. перечень контролируемых скважин)

3.3.Таблица 2 .Перечень контролируемых скважин.

	№
	Наименование объектов
	Адрес

	1
	-
	-

            4.Производственный контроль включает:

4.1. Наличие официально изданных санитарных правил, методов и методик контроль, факторов среди обитания в соответствии с осуществляемой деятельностью;

4.2.Перечень контролируемых показателей качества воды, установленных санитарными  правилами:

- микробиологические и паразитологические;

- органолептические;

- обобщенные;

- остаточные количества реагентов;

- химические вещества;

4.3. Выполнение лабораторных исследований и испытаний для метрологического обеспечения исследований воды, при этом должны выполнятся следующие условия:

- отобранная на анализ проба воды в момент отбора и в пункте отбора с возможной полнотой представляет контролируемый поток;

4.4. Пунктами отбора проб воды назначить - родник, в населенном пункте с. Верхнелачентау периодичностью отбора проб воды для лабораторных исследований считать 1 раз в квартал.

4.5.Центром Госсанэпиднадзора анализируется лабораторные показатели качества питьевой воды и с учетом оценки санитарно-гигиенических условий питьевого водопользования населения и санитарно - эпидемиологической обстановки на территории населенных пунктов с. Верхнелачентау определяется потенциальная опасность влияния присутствующих в воде химических веществ на здоровье населения.

4.6. При необходимости привлечения работников, деятельность которых связана с водоснабжением населения предусмотреть организацию медицинского осмотра работников.

4.7.Список ответственных назначается распоряжением руководителя.

4.8. Контроль за соблюдением графика и мест взятия проб воды для анализа качества и состава питьевой воды, за своевременным получением санитарно- эпидемиологических заключений;

4.9.Ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля;

4.10. Своевременное информирование населения, администрацию сельского поселения Верхнелачентауский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан, учреждений и органов государственной санитарно- эпидемиологической службы Республики Башкортостан об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушении технологических процессов, создающих угрозу санитарно- эпидемиологическому благополучию населения.

4.11.Визуальный контроль работников, отвечающих за выполнение санитарно- противоэпидемиологических мероприятий, санитарных правил, разработку и реализацию мер, направленных на устранение выявленных нарушений.

5.Обязанности ответственных лиц по водопроводным участкам при выявлении нарушений санитарных правил на объекте.

5.1.Ответственное лицо при выявлении нарушений санитарных правил на объекте производственного контроля должно:

- информировать Администрацию сельского поселения, которое должно принять меры, направленные на устранение выявленных нарушений и недопущение их возникновения.

6.Планово-профилактические работы по системе водоснабжения.

6.1.Текущий осмотр системы водоснабжения проводится 2 раза в год для принятия решения о ремонтах и готовности к осенне-зимнему периоду.

6.2.Текущий ремонт водопроводных сетей в летний ремонтный период.

6.3.Капитальный ремонт сетей водоснабжения по мере необходимости.

6.4.Отбор проб на все виды анализов согласно графика проб.

7.Краткое описание технологического процесса.

7.1.Водоснабжение осуществляется путем пользования населения индивидуальными колодцами.

8.Перечень возможных аварийных ситуаций связанных с остановкой производства.

8.1.Прекращение подачи электроэнергии на водокачки.

8.2.Выход из строя глубинных насосов, электрооборудования.

8.3.Неудовлетворительные анализы воды.

8.4.Порывы на системе водоснабжения.

8.5.Промерзание водопроводной сети.

8.6.Другие ЧС создающие угрозу санитарно-эпидемологическому благополучию населения

                                     ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к рабочей программе по организации производственного контроля качества питьевой воды по сельскому поселению Верхнелачентауский сельсовет
с. Верхнелачентау, с.Новоянтузово, с. Нижнелачентау, с. Новобаишево.
    В с. Верхнелачентау источником водоснабжения является  индивидуальные колодцы в количестве 97 штук. Магистральные водопроводы от скважины не проложены. Численность населения- 221 чел.

   Качество питьевой воды соответствует Сан Пин  2.1.4.10.74.01.

   Контроль за качеством воды производит - филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» в Бирском, Аскинском, Балтачевском, Бураевском, Караидельском, Мишкинском, Татышлинском районах.

Глава сельского поселения

Верхнелачентауский  сельсовет:                                               Ф.А.Гареев

                                     ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К рабочей программе по организации производственного контроля качества питьевой воды по сельскому поселению Верхнелачентауский сельсовет .
        В с. Новоянтузово источником водоснабжения населения являются индивидуальные колодцы в количестве 98 штук. Отбор качества воды жителями проводится самостоятельно. Численность населения-  295чел.

        В с.Нижнелачентау источником водоснабжения населения являются индивидуальные колодцы и скважины в количестве 22 штук. Отбор качества воды жителями проводится самостоятельно. Численность населения- 121 чел.

        В с. Новобаишево источником водоснабжения населения являются индивидуальные колодцы и скважины в количестве 14 штук. Отбор качества воды жителями проводится самостоятельно. Численность населения- 67 чел.

    Качество подаваемой в села питьевой воды соответствует Сан Пин  2.1.4.10.74.01.

    Контроль за качеством воды производит - филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» в Бирском, Аскинском,Балтачевском,Бураевском,Караидельском,Мишкинском,Татышлинском районах.

Глава сельского поселения

Верхнелачентауский  сельсовет:                                                                       Ф.А.Гареев

Утверждаю

Глава сельского поселения

 Верхнелачентауский сельсовет

муниципального района

Бирский район

Республики Башкортостан

____________Гареев Ф.А.                                                                     «____»___________2020г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ
	№
	  Наименование  мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный

 исполнитель

	1

	Согласно проекта зоны санитарной охраны №02.20.01.000.Т.000004.04.19.от 08.04.2019г. содержать зоны санитарной охраны водозаборов населенных пунктов.

	по плану
	Администрация СП

	2
	Согласно графика проводить контроль качества воды водоисточников.
	постоянно
	Администрация СП

	3
	Регулярно анализировать работу скважины, производя замеры уровней дебитов.
	ежемесячно
	Администрация СП

	4
	Не допускать загрязнения зон санитарной охраны.

	постоянно
	Администрация СП

	5
	Оперативно производить ликвидации аварий и своевременно оповещать органы санэпиднадзора
	постоянно
	Администрация СП

Утверждаю

 Глава сельского поселения

 Верхнелачентауский сельсовет

муниципального района

Бирский район

Республики Башкортостан

___________Гареев Ф.А.
«____»___________2020г

ГРАФИК

Лабораторно-производственного контроля качества питьевой воды

 на 2020-2025 г.г. по сельскому поселению  Верхнелачентауский сельсовет

	№

п/п

	Место отбора

   проб
	Коли-

чество

проб

в год
	                   Определяемые     показатели

	1.
	Колодцы (индивидуальные)

	-1 раз в квартал (самос-

тоятельно жителями)

	Микробиологические показатели (ТКБ, ОКБ, ОМЧ), запах, цветность, мутность, железо, общая жесткость, РН, прозрачность, сухой остаток